Roll No.																							
----------	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

M. Com.-02

Business Environment

(व्यावसायिक पर्यावरण)

Master of Commerce (M. Com.-10/16)

First Year, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

B-2 **P. T. O.**

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the meaning and definition of business environment. Describe the significance and limitations of business environment.

व्यावसायिक पर्यावरण का अर्थ एवं परिभाषा समझाइये। व्यावसायिक पर्यावरण के महत्व एवं सीमाओं का वर्णन कीजिए।

2. Define globalisation. Explain the measures taken by government of India for globalisation of the Indian economy.

वैश्वीकरण को परिभाषित कीजिए। भारतीय अर्थव्यवस्था के वैश्वीकरण के लिए भारत सरकार द्वारा किये गए उपायों की व्याख्या कीजिए।

- 3. What is economic planning? Explain the objectives and priorities of economic planning in India. आर्थिक नियोजन क्या है? भारत में आर्थिक नियोजन के उद्देश्यों एवं प्राथमिकताओं को समझाइये।
- 4. 'Profit motive and social responsibility are contradictory.' Comment on this statement. Explain the case for and against social responsibility of business.

'लाभ उद्देश्य एवं सामाजिक उत्तरदायित्व परस्पर विरोधी हैं।' इस कथन पर टिप्पणी कीजिए। व्यवसाय के सामाजिक उत्तरदायित्व के पक्ष और विपक्ष में तर्क को समझाइये।

Section_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- 1. State the main features of Companies Act, 1956. कम्पनी अधिनियम, 1956 की मुख्य विशेषताएँ बताइये।
- Distinguish between FERA and FEMA.
 'फेरा' एवं 'फेमा' में अन्तर स्पष्ट कीजिए।
- 3. Explain the technological environment in India. भारत में तकनीकी पर्यावरण की व्याख्या कीजिए।
- 4. State the main indicators of Globalisation. वैश्वीकरण के मुख्य संकेतकों को बताइये।
- 5. Discuss India's policy towards FDI. एफ. डी. आई. के प्रति भारत की नीति को समझाइये।
- 6. Write a short note on Balance of Payment situation in post reform period.
 उत्तर-सुधार काल में भुगतान संतुलन की दशा पर एक संक्षिप्त
 टिप्पणी लिखिए।

B-2 **P. T. O.**

7. What are the main problems of small scale industries in India?

भारत में लघु उद्योगों की प्रमुख समस्याएँ क्या हैं ?

8. Critically examine the present Industrial policy of Government of India.

भारत सरकार की वर्तमान औद्योगिक नीति का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Indicate the correct option:

सही विकल्प का चुनाव कीजिए:

- 1. Which of the following elements does not come in micro environment?
 - (a) Customer
 - (b) Suppliers
 - (c) Intermediaries
 - (d) Political and legal environment

निम्नांकित में से कौन-सा तत्व सूक्ष्म वातावरण में सिम्मिलित नहीं होता है ?

- (अ) उपभोक्ता
- (ब) आपूर्तिकर्ता
- (स) मध्यस्थ
- (द) राजनीतिक एवं विधिक वातावरण
- 2. The Industries (Development and Regulation) Act came into force in:
 - (a) 1951
 - (b) 1952
 - (c) 1948
 - (d) 1980

उद्योग (विकास एवं नियमन) अधिनियम निम्न में से किस वर्ष लाग् किया गया ?

- (अ) 1951
- (ৰ) 1952
- (स) 1948
- (द) 1980
- 3. 'Growth with social justice and equality' was the focus of:
 - (a) 9th Five Year Plan
 - (b) 10th Five Year Plan
 - (c) 11th Five Year Plan
 - (d) None of these

'सामाजिक न्याय एवं समानता के साथ संवृद्धि' पर संकेन्द्रण निम्न में से किस योजना में किया गया था ?

- (अ) नवीं पंचवर्षीय योजना में
- (ब) दसवीं पंचवर्षीय योजना में
- (स) ग्यारहवीं पंचवर्षीय योजना में
- (द) इनमें से कोई नहीं
- 4. Policy relating to government revenue and expenditure is called:
 - (a) Monetary policy
 - (b) Fiscal policy
 - (c) Economic policy
 - (d) Industrial policy सरकारी आय एवं व्यय से सम्बन्धित नीति निम्न में से क्या कहलाती है ?
 - (अ) मौद्रिक नीति
 - (ब) राजकोषीय नीति
 - (स) आर्थिक नीति
 - (द) औद्योगिक नीति
- 5. A market for Lending and Borrowing long-term funds in called:
 - (a) Money Market
 - (b) Capital Market
 - (c) Forex Market
 - (d) None of these

दीर्घकालीन कोषों को उधार देने एवं ऋण लेने वाले बाजार को निम्न में से क्या कहा जाता है ?

- (अ) मुद्रा बाजार
- (ब) पूँजी बाजार
- (स) फॉरेक्स बाजार
- (द) इनमें से कोई नहीं

Write True or False against the following:

निम्नलिखित के सामने सत्य अथवा असत्य लिखिए :

6. Primary market creates securities which are later traded in the secondary market.

प्राथमिक बाजार प्रतिभूतियों को सृजित करता है, जिन्हें बाद में द्वितीयक बाजार में विनिमय किया जाता है।

 India is now following the open door policy towards MNCs.

भारत वर्तमान में बहुराष्ट्रीय निगमों (एम. एन. सी.) के प्रति खुले द्वार की नीति अपना रहा है।

8. Articles of Association is the Charter or Constitution of a Company.

पार्षद अन्तर्नियम एक कम्पनी का चार्टर अथवा संविधान होता है।

B-2 **P. T. O.**

- India joined WTO in 1995 as founder member.
 भारत डब्ल्यू. टी. ओ. में 1995 में एक संस्थापक सदस्य के रूप में सम्मिलित हुआ।
- 10. India achieved full current account convertibility of Rupee.

भारत ने चालू खाते में रुपये की पूर्ण परिवर्तनशीलता प्राप्त कर ली है।

M. Com.-02